Avenida Getúlio Vargas, N° 848, Centro– Rurópolis–PA-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Rurópolis

End.: Av. Getúlio Vargas, 848 – Centro, Rurópolis – PA.

E-mail: semecdcompras@gmail.com.

CNPJ: 06.074.086/0001-83  CEP: 68.165.00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 03032023/001-

DL/SEMECD

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003.0303/2023-DL/SEMECD

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023-DL/SEMECD

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03032023/001-

DL/SEMECD, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, POR

INTERMÉDIO DO(A) SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RURÓPOLIS E

CLICFACIL COMPUTADORES, SERVICOS E

TELECOMUNICACOES LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RURÓPOLIS, com

sede na Av. Getúlio Vargas, n°8 48, Centro- Rurópolis – PA, CEP: 68.165-000, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 06.074.086/0001-83, daqui por diante denominado CONTRATANTE, neste

ato representado pelo Secretário de Educação o Sr.  JURANDIR FERREIRA VIEIRA,

brasileiro, casado, portador da identidade Nº 1777938 SEGUP/PA, inscrito no CPF Nº

291.980.202-00, residente e domiciliado nesta cidade de Rurópolis - PA, doravante denominado

CONTRATANTE e de outro lado a empresa CLICFACIL COMPUTADORES, SERVICOS

E TELECOMUNICACOES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 11.588.782/0001-48,

sediado(a) na AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, N° 376, BAIRRO BELA VISTA,

ITAITUBA-PA, CEP 68.180-230, , doravante designado CONTRATADO, neste ato

representado(a) por ERLISSON AGUIAR DA CRUZ, representante legal,  tendo em vista o

que consta no Processo nº . 003.0303/2023-DL/SEMECD e em observância às disposições da

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente

Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº

03032023/001-DL/SEMECD pelo período de 10 de abril a 31 de dezembro de 2024, podendo

ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da

Lei nº 14.133, de 2021.

1.2. Objeto da Contratação:

ITEM
QUANT.

MEGA
UND TIPO DESCRIÇÃO DOS PONTOS

VALOR

MENSAL

01 500 UND MB SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDE R$ 370,00

02 200 UND MB BIBLIOTECA MUNICIPAL R$ 220,00

03 200 UND MB
DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR
- SEMAE

R$ 220,00

04 500 UND MB POLO – UFOPA – RUROPOLIS R$ 370,00

05 200 UND MB CASA DOS PROFESSORES R$ 180,00

06 200 UND MB
CRECHE MUNICIPAL "O CANTINHO DA
CRIANÇA"

R$ 100,00

07 200 UND MB E.M.E.F. ALMIR GABRIEL R$ 100,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

Avenida Getúlio Vargas, N° 848, Centro– Rurópolis–PA-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Rurópolis

End.: Av. Getúlio Vargas, 848 – Centro, Rurópolis – PA.

E-mail: semecdcompras@gmail.com.

CNPJ: 06.074.086/0001-83  CEP: 68.165.00

08 200 UND MB E.M.E.F. BELA VISTA R$ 100,00

09 200 UND MB E.M.E.F. GOV.EURICO VALLE R$ 100,00

10 200 UND MB E.M.E.I.F. PA JOSÉ DE ANCHIETA R$ 100,00

11 200 UND MB E.M.E.F. MARIA MONTESSORI R$ 100,00

12 200 UND MB E.M.E.F. VILA NOVA R$ 100,00

13 200 UND MB E.M.E.I.F. O MUNDO DA CRIANÇA R$ 100,00

14 200 UND MB E.M.E.I.F. TEOTONIO VILELA R$ 100,00

15 200 UND MB
E.M.E.F. A MAO COOPERADORA KM 70 -

ZONA RURAL
R$ 100,00

16 200 UND MB
E.M.E.F. MARIA CRISTINA PINTO RIBEIRO

- KM 70 - ZONA RURAL
R$ 100,00

17 200 UND MB
E.M.E.F. DIVINOPOLIS - KM 70 - ZONA
RURAL

R$ 100,00

18 200 UND MB E.M.E.F. SÃO JOSÉ - ZONA RURAL R$ 100,00

19 200 UND MB
E.M.E.F. DARCY RIBEIRO - KM 85 - ZONA

RURAL
R$ 100,00

20 200 UND MB
E.M.E.F. A MAO COOPERADORA KM 85 -

ZONA RURAL
R$ 100,00

21 200 UND MB
E.M.E.F. MONTE CASTELO - KM 112 -

ZONA RURAL
R$ 100,00

22 200 UND MB
E.M.E.F. VISTA ALEGRE - KM 115 - ZONA

RURAL
R$ 100,00

23 200 UND MB
E.M.E.F. PROF.MARLENE ANDRADE -BR
163 ROD.CUIABÁ/STM-ZONA RURAL

R$ 100,00

24 200 UND MB
E.M.E.F. FLOR DA SELVA -KM 160A

ROD.TRANSAMAZÔNIA-ZONA RURAL
R$ 100,00

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o

valor de R$ 28.253,33 (vinte oito mil, duzentos e cinquenta e três reais e trinta e três

centavos) pelo período de 8 (oito) meses, sendo o valor mensal de R$ 3.260,00 (três mil

duzentos e sessenta reais), pelo os 20(vinte) dias receberá o valor de R$ 2.173,33 (dois mil,

cento e setenta e três reais e trinta e três centavos), conforme descrito na Cláusula Quinta do

Contrato Nº. 03032023/001-DL/SEMECD.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

EXERCICIO 2024- SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

12.361.0005.2.024 – Manutenção das Atividades da SEMECD

33.90.39.00 – Outros serviços de terceira pessoa jurídica.

Fonte 15001001

CLÁUSULAQUARTA–DOFUNDAMENTOLEGAL

Este termo aditivo tem por fundamento o(s)artigo(s)107 daLei14.133,de2021.

Avenida Getúlio Vargas, N° 848, Centro– Rurópolis–PA-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Rurópolis

End.: Av. Getúlio Vargas, 848 – Centro, Rurópolis – PA.

E-mail: semecdcompras@gmail.com.

CNPJ: 06.074.086/0001-83  CEP: 68.165.00

CLÁUSULA QUINTA– RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo

que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem

como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de

2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724,

de 2012.

Rurópolis/PA, 10 de abril de 2024.

___________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO-SEMECD

CNPJ (MF) 06.074.086/0001-83

JURANDIR FERREIRA VIEIRA

CPF: 291.980.202-00

CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATANTE

___________________________________________

CLICFACIL COMPUTADORES, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA

ERLISSON AGUIAR DA CRUZ

CNPJ/MF nº 11.588.782/0001-48

CPF Nº 640.202.742-15

RG Nº 3314475-SSP/PA

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-_______________________________________________________

2- ______________________________________________________

		2024-04-10T14:56:26-0300
	CLICFACIL COMPUTADORES SERVICOS E TELECOMUNICACOE:11588782000148

		2024-04-10T08:30:34-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA DE RUR:06074086000183

		2024-04-10T08:30:57-0300
	JURANDIR FERREIRA VIEIRA:29198020200